dicit Dominus Deus. 37. Et subjiciam vos sceptro meo, et inducam vos in vinculis foderis. 38. Et eligam de vobis transgressores, et impios, et de terra incolatus eorum educam eos, et in terram Israel non ingredientur: et sciatis quia ego Dominus. 39. Et vos, domus Israel, hoc dicit Dominus Deus: Singuli post idola vestra ambulate, et servite eis. Quod si et in hoc non audieritis me, et nomen meum sanctum pollueritis ultra in muneribus vestris, et in idolis vestris: 40. in monte sancto meo, in monte excelso Israel, ait Dominus Deus, ibi serviet mihi omnis dominus Israel; omnes, inquam, in terra, in qua placebunt mihi, et ibi queram primicias vestras, et initium decimarum vestrarum in omnibus sanctificationibus vestris. 41. In odorem suavitatis suscipiam vos, cum eduxero vos de populis, et congregavero vos de terris, in quas dispersi estis, et sanctificabam in vobis in oculis nationum. 42. Et sciatis quia ego Dominus, cum induxero vos ad terram Israel, in terram, pro qua levavi manum meam, ut darem eam patribus vestris. 43. Et recordabimini ibi viarum vestiarum, et omnium scelerum vestrorum, quibus polluti estis in eis: et displicebitis vobis in conceptu vestro in omnibus malitiis vestris, quas fecistis. 44. Et sciatis quia ego Dominus, cum benefecero vobis proper nomen meum, et non secundum vias vestras malas, neque secundum sceleria vestra pessima. dominus Israel, ait Dominus Deus. 45. Et factus est sermo Domini ad me, dicens: 46. Fili hominis, posse faciem tuam contra viam Austris, et stilla ad Africum, et propheta ad saltum agri meridiani. 47. Et dices saltui meridiano: Audi verbum Domini: Hoc dicit Dominus Deus: Ecce ego succendam in te ignem, et comburam in te omne lignum viride, et omne lignum aridum: non extinguetur flamma successio: et comburetur in ea omnis facies ab austro usque ad aquilonem. 48. Et videbit universa caro, quia ego Dominus succendi eam, nec extinguetur. 49. Et dixi: A s a, Domine Deus: ipsi dicunt de me: Numquid non per parabolam loquitur iste?

1. ET FACTUS EST IN ANNO SEPTIMO, — scilicet transmigrationis Joachin, et regni Sedenie, puta post 44 menses, et quinque dies a visione precedentibus. Ita S. Hieronymus. Idque colligitur ex cap. viii, 1. Inde enim pendebat omnia que sequentur, cap. narrantur hucusque, ubi novus annus consignatur.

IN QUINTO, — supple, mense, puta in Iulio. Ile min quinto est a marcio, qui primus Hebreos et mensis, Exod. XII, 2.

VENERANTUR, etc., UT INTERROGARENT DOMINUM, — per me prophetam: « interrogarent », inquam, de exilio et successu bellis, quod Nabuchodonosor jam parabat contra Sedeniam, eo quod fedus rupisset. Ita Scholiastes.

3. NON RESPONDEBO, — quia ex curiositate mere rogatis, contrarium facturi, nisi respondam id quod vos desideratis. Ita Theodoretus et Apollinaris.

4. SI JUDICAS EOS, FILI DOMINI. — Legendum est per interrogacionem. Hebreus enim est θεοφάνης hotipot, anno iudicabit eos? quod, primo, explicari potest, q. d. Defendens eos, corumne causam in iudicio meo ages? Hebreum enim θεοφάνης, significat actiones que sunt in iudicio, tam iudicis quam actus et advocati. Ita Theodoretus ex Septuaginta. Nam iudicari hic non ulciscoris, ut veritatis Latinus Theodoretus interpres, sed ορθαίς vertendum esse, patet ex ipso Theodoro. Ita Prado. Secundo, alii explicant, q. d. Ne

judicesset, id est condemnes, eos, sed potius ostende illis sceleria patrum, ut compungantur et resipiscant. Tertio et optimo, nomine iudicis, id est argues, et arguendo damnabis impietatem eorum? Ita Maldonatus. Unde et Chaldeus verit: Si increpas eos more iudicis, et condemnas? Simile est cap. XXII, 2.

ADMONITIONES PATRUM OSTENDE EIS, — ut quorum iniulant vita, eorum supplicia pertinescant: « Quia hereditario male longissimum fuisse trahunt peccatorum », ait S. Hieronymus.

5. APPARUIT EIS IN TERRA EGYPTI. — Est hic clima max, sive gradatio. Primo enim hic Hebreis improprietate idolatriam, et peccata perpetrata in Egypto. Deinde, vers. 13, maxima perpetrata in deserto. Tertio, vers. 27, maxima perpetrata in terra promissa.

6. LEVAVI MANUM. — Nota: Levare manum aliquando significat jurare elata manu in coelum, quasi Deum vocando in testem, Genes. XI, 22. Unde Chaldeus verit hic, Juravi. Sic et Vatibus et Maldonatus. Secundo, Septuaginta vertunt: Κατέβησεν υπὸ σταυροῦ τὸν πόδα τοῦ Ιακὼβ; quasi manu delegens et ostendens eis faciem meam. Tertio et optimo: « Levavi manum meam », id est ostendi potentiam, opem et auxilium meum Mosi et Hebreis, manu mea percutiendo Pharaonem et Egyptum, ac eorum tyrannide potenter liberando et educendo Hebreos.

FLUENTEM LACTE ET MELLE. — Hoc est fertissi-

mam. Est hyperbole, de qua dixi Exod. III, 8, et Numer. XIII, 28.

QUE EST ERGARI. — Hebreus τεβι tsebi, id est præstantia, exaltatio, superbia, q. d. Terra Israhel est excellentia et superbia, aqua ac pulchritudo et deliciae regionum. Vatibus: Est desiderabilis et amabilis ut caprea, quia hebreae tsebi dicuntur: Septuaginta: Est fons supra omnem terram, id est dulcior et fertilior omni terra; Aquila tsebi verit, firmamentum; Theodotus, fortitudinem; Symmachus, εὐσέβιον, id est statum religionem, quia ea erat templum et cultus Dei. Quid propriè sit tsebi dicunt Daniel, cap. VIII, 9. Commemorat pristina sua in eos beneficia, ut eos ingratitudinis coaugiat.

7. OFFENSORES. — Symmachus, ναυσεας; Aquila, abscessiones; Hebreus נְאָזֶן וְאָזֶן tsebae em, id est abominationes oculorum, hoc est idola abominanda, tetra et horrida, quae aspicientibus nauseam movent et aversionem, ut ea a se abscondi et amoveri velint.

INJURIOS. — Hebreus בְּלִי gillutim, id est sordides, stercora, id est idola sordidissima, et quasi stercorea.

8. ET DIXI, — apud me in mente mea, q. d. Contabam de Iudeis tam impius perdidis in Egypto.

9. ET FECI (non quod cogitabam, sed) UT EDUCEREM EOS DE TERRA EGYPTI (ut sequitur), UT NON VIOLENCE, — id est blasphemaretur et infamaretur, nomine meum coram gentibus, quasi non potuisse, aut noluisse populum me colentem liberare et salvare, ut promiscuit.

10. ET DEI EIS PRECEPTA MEA, ET JUDICIA MEA, etc. — Idem sunt haec duo, ait Theodoretus. Sed Polychronius, precepta, ait, sunt dicta leges, reliqua mandata sunt iudicia. Rursus Scholastica, precepta, ait, sunt quae premium spectant, iudicia, que bei cultum.

QUE FACIENS HOMO, VIVERE IN EIS, — q. d. Qui facit ea quae lege mea precepit sunt, propter eam non punietur morte, quam lex transgressoribus minatur, sed vivet in terra vitam longam, letam et beatam. Paulus Deuter. XXX, 19. Alter Theodoretus: Vivet, ait, vita gratia; et Chaldeus: Vivet vita eterna, scilicet si in fide et gratia Dei ea impletat. Vidi dicta Levit. XVIII, 5, et Rom. X, 5.

11. 12. INSUPER ET SABBATA MEA DEDO EIS. — Aliqui censem dicere sabbatum in plurali, ut significet triplex sabbatum. Scilicet primus dierum, quod proprie dicebatur sabbatum; secundum mensium; tertium annorum. Sabbatum mensium erat mensis septimus, qui magna sui parte erat festus. Sabbatum annorum, erat annus septimus, et annus quinquagesimus jubilee. Nam sabbata haec omnia dedit Deus Iudeis in signum salutis et quietis dande per Christum.

Secundo et melius, q. d. « Sabbath mea », id est mens frigida, et consequenter meas delicias, et meam felicitatem, quae in melius contemplatione et quiete dante per Christum.

Secundo et melius, q. d. « Sabbath mea », id est permisi eis

tione consistit, dedi et communicavi eis, ut in iis, quasi sabbatis, et feris sacris a laboribus et curis saeculi vacantes, divina opera, iudicia, consilia meditarentur; quae ego ipse die septimo considerabam, inspiciebam, laudabam, et in quorum perfectione conquiscebam: ut hac consideratione et meditatione ad mei amorem, laudem et imitationem accenderent et sanctificarent. Hujus enim rei sabbata erant signa, et stimuli.

13. EGO IGERIT LEVAYI MANUM MEAM. — Id est ego igeri juravi, iuxta illud Psalm. XCIV, vers. 11: « Quibus juravi in ira mea, si introibunt in re quae meam. » Alter ergo haec phrasis capitur hic, quam vers. 6.

14. POST IDOLA ENIM COR (id est mens et affectus) EORUM GRADIEBANTUR, — q. d. Toto studio et affectu ferabantur ad idola colenda.

15. ITERUM LEVAVI MANUM, q. d. Iterum juravi, et jurando comminatus sum. Sepius enim murmurante populo in deserto, sepe quoque Deus voluit cum dileceret, sed a Mose precente cohibitus est.

16. ERGO ET EGO DEMI EIS PRECEPTA NON BONA, — id est non perfecta, ut dedi in Evangelio, ait S. Ambrosius lib. III, epist. ad Clementianum, et Cyrillus, lib. VII Contra Julianum. Sic et Gregorius, XXVIII Moral. cap. XVII, in alia editione IX: « Mala enim, ait, quasi mala esse desinunt comparatione peiorum; et bona, quasi bona non sunt comparatione meliorum. Nam siue pejus delinquenti Judee de Sodoma aigue Gomorrha dicuntur: Justificati scilicet tuas in omnibus abominationibus tuis, quae operata es: ita melioribus novi Testamenti preceptis subsequentibus, precepta bona quae rudibus data sunt, non bona esse memorantur. » Rursus S. Clemens, lib. VI Constitut. Apostol. cap. XXI: « Illis, inquit, qui noluerunt videre, neque audire, non quia privati essent facultate parvum animi; sed quia nimia erat eorum perversitas ac malitia, illis, inquam, dedi precepta non bona, et justificationes, in quibus non vivent in ipsis: non bona dico, illorum scilicet proposito (terram enim ad urendum, et scalpellum ac medicamenta impara sunt non valentibus); non sunt autem servatae propter eorum contemptum obediendi: ex quo fit, ut nos servata mortem eis afferant. »

Secundo, Theodoretus, Apollinaris et Justinus, Contra Tryphon.: « Dedi eis precepta, » scilicet ceremonia, « non bona », id est inutilia, inquietum, quia sacrificiorum leges non sponte instituti, quasi victimis carnium delectarer; sed ob promissionem populi in idololatriam, ut illum ab ea avertarem.

Tertio, « non bona », id est non jucunda, suavia, facilita; sed gravis et difficultia.

Quarto et melius, q. d. « Sabbath mea », id est permisi eis dari, « precepta » Gentilium et idololatrarum de ritu colendi idola, q. d. Permissi eos sequi suos

affectus, quibus ferebantur in idola; permisi eos sequi suas pravas cupiditates, ut eos punirem. Ita Chaldeus, S. Hieronymus et Maldonatus.

Quinto et optimo, nō ergo significat peccatum consequentem et inficiantem propter culpam praviam, q. d. Quia Iudei suave, p. meam legem rejecerunt, hinc permis eis subdi tyrannos et tyranni, qui precepit tyrannica et intoleranda eis darent, sub quibus vix traherent animam, vix viverent. Hoc est enim quod subdit: « In quibus non vivent, » id est in quibus morientur. Est liptote. Opponit hos suis preceptis, de quibus dixi vers. 41: « Quo faciens homo vivet in eis, » q. d. In meis preceptis vivere noluerunt, morientur ergo, et occidentur in alienis et tyrannicis. Ita Hebrewi et ex Prado. Note misio, « non bona, » id est mala, imo pessima, molestissima et difficillima. Bona enim vocant ea que suavia sunt et jucunda, ut Psalm. cxxxii, 1: « Ecce quam bonum, et quam iudeum habitate fratres in unum! » Ex adverso Matth. vi, dicitur: « Suffici dii malitia, » id est molestia et afflictio, « sua. »

Porro hostes hi et tyramni non fuerunt reges et principes Edom, Ammon, vel aliarum gentium (nullis enim harum servierunt, aut subjecti fuerunt Iudei in deserto, de quo hic agitur, ut patet vers. 13 et 23), sed earum dii, aut potius demones, quos colement Hebrei in deserto, eorum duris et mortiferis ritibus et legibus se subjecerunt. Nota maxima leges et precepta colendi Moloch per matationem filiorum et filiarum, haec enim « precepta non bona, » sed pessima, et maxima maleficia ac lethifera fuerunt; « in quibus non vivent, » quia per ea eorum stirps et posteritas occidebatur, eorumque nomen et familia succidebatur et interribat. Hinc Arabicus Antiochenus vertit: *Neque eis deis precepta non polluta.* Unde et sequitur:

26. POLLUI EOS IN MUNERIBUS suis (id est quia mea sabbata, ritus, victimas optimas, sanctissimas, facillimas et iucundissimas rejecerunt, permisi eos pollui in muneribus, id est oblationibus suis, ut offerant) OMNIS QOD APERIT VULVAM, — id est suos primogenitos, proper delicta sua expianda, in sacrificium Saturni et Moloch. Hunc esse sensum patet ex vers. 31. In maxima enim clade pueros quasi gratissimam violentiam dicit, ut eos propitiaret, immolabat, ut Agamemnon Iphigeniam, rex Moab sum primum genitum, I Reg. iii, 19, ult. Porro Iudeos in deserto (de quo hic agitur) non tantum vitulum aureum, sed et Saturnum, Moloch aliquos deos coluisse patet Act. cap. vii, 43. Vide quae de Moloch ritibus cum ostendit dixi Levit. xviii, 21. Significat ergo hic Deus, se in peccatum prioris idolatrie alorumque scelerum permisisse Iudeos labi in tam feda, infamia et sacrilega sacrificia, imo parcidia, ut scilicet filios proprios mactarent et immolarent Moloch. Idem facit etiamnum sagis et magis, qui *Deo* descidentes ad demonem, eum adorare, explicat S. Hieronymus.

etique infantes immolares coguntur, ab eo quae verberantur et tractantur quasi mancipia. Similiter philosophos Deum agnoscentes, sed non colementes, permisit labi in infames et portuoses, tum libidines, tum religiones et seelas, Rom. i, 21 et seq.

In MUNERIBUS. — Septuaginta, t. δέσμων, id est

in dogmatibus; sed corrigendum, t. δέσμων, id est

in donaribus. Theodoretus tamen ex Aquila habet,

in dogmatibus, quibus scilicet docebant haec mera Deo suo danda.

PROPTER DELICTA SUA, — expianda: vel potius, ut Maldonatus, q. d. Ut ipsi suis manibus concremantis suis filios, sua delicta punirent, et sibi ipsi, puta sui filii et haeredibus essent carnifices. Unde Septuaginta vertunt: *Ut dolorem eos, putre stirpem curam.*

28. DEDERUNT IBI IRRITATIONEM OBLATIONIS SUE, — id est oblationem suam irritantem Deum: quia scilicet offerebatur idolis in injuria et contemptu Dei. Est hic teritus gradus, sive apex gradacionis, de qua dixi vers. 8. Hic enim exprobat Iudeis summa peccata, commissa in Chanaan, post tot tantaque Dei beneficia ibidem accepta.

29. Quid est EXCELSUS? (scilicet altare idolorum, q. d. Quae religio? quae utilitas est in excuso, ad quod ingredimini crebro?) ET VOCATUM EST (id est, ita ut usque nunc vocetur a Gentilibus et idololatriis a sublimitate) EXCELSUS, — quasi locus nobilissimus et famosissimus. Ita Theodoretus, Apollinaris et alii, q. d. Aram meam in Levitico vocavi altare: *Vos vestram vocatis excelsum,* quod nomen, ut et res, puta idolatria, quae ibidem peraguntur, inventum est, non meum, sed demonis et idololatrarum. Nomen ergo Excelsi vos moneat et doceat, quod non mei, sed demoni et idololatrarum sitis servi et cultores. Ita Maldonatus.

30. VOS POLLUMINI, — non qui me hi rogatis captivi in Babylone, sed fratres vestri, qui sunt Hierosolymis, pro quibus jamjam vastandis rogatis et consultis Deum. Ita Apollinaris, Theodoretus et alii (1).

32. NEQUE COGITATIO MENTIS VESTRE FET, DICEN TIUM: ERIMUS SICUT GENTES. — Non ut columas (hoc enim jam facimus), id est impune columas idola. Videbant enim gentes idola colementes a Deo non puniri, videbantque eos prosperari, et pace gaudere, bonisque afflire, hocque idola eorum adscriberebant: se vero a Deo suo negligi, mihi adfligi et puniri; unde et dicunt: Deum nostrum

(1) Cum hactenus de patribus jussisset Propheta dicere, jubet nunc eum sese convertere ad *serfices*, qui eum consulum venerant (vers. 4), imo ad dominum Israel et eorum impudentiam accusare *אָבוֹתֵיכֶם*: *num in via patrum vestrum?* (coll. vers. 4, 18, 27)? Interrogatio affirmat, *contra* indignationem et detestationem ut Isai. lxvii, 5, q. d. Num et vos eo perversitatis processistis, ut peccatis majorum vestrum indignissimae modis vos polueritis, politaque ita dealis ad Prophetam meum accedere, me per illum interrogatur? (Rossmüller). Quod hiderm fere terminis explicat S. Hieronymus.

nobis non beneficium, sed maleficium relinquamus, ut ejus legibus tot tamquam difficultibus soluti, licenter pro libido vivamus ac cum gentibus columus idola, que suis opes omniaque bona largiuntur. Hisce Deus apte respondet et intentat, dicens: « In manu forti, et in brachio extento, et in furore effuso regnabo super vos, » q. d. Non ex eventis jugum meum, quin in virga ferrea vos regam et maectem.

34. EDUCAM VOS DE POPULIS — Ammon, Moab, Tyris, Egyptus, inter quos fugientes Chaldeos dispersi esis, q. d. Refracham vos ex fuga, et tradam Chaldeos, ab eis eripiam vos, ut super vos regnum (1).

35. ET ADDUCAM VOS IN DESERTUM POPULORUM, — id est in gentes a Deo deseritas, ait Theodoretus. Verum « desertum populorum » non significat desertum inter populos, sed a populo, puta desertum in quo non est populus. Sic ad Rom. i, 4, dicitur: « Ex resurrectione mortuorum, » id est ex resurrectione a mortuis, q. d. Sic ut olives patres vestros ex Egypto redemptos, in desertum Arabie induxi, id est libertate donavi, et sui juris republicam feci: si vos post justam punitionem ex Babylone, eductos libertate donabo, et in desertum, quod est inter Iudeam et Chaldeam, et inde in patriam reducam, tum per Cyrus, tum maxime per eum antitypum Christum Dominum. Nota: Desertum signum est libertatis; ut urbem

(1) His que sequuntur, supplicium gravissimum denuntiari ferre omnes existimat, quasi, cum ad vicinos populos Israelitarum multa a Chaldeis confugissent, ut Jeremie liber narrat, ministrum nihil eis profuturum fumam, sed nihilominus vel tanto presidio inveniens in Babyloniam docuit iri. Sie Gratius: « Educam vos longe ab illis quibus nunc permixti vivitis, et quorum exempla imitantur, a Pheniciis, Ammonitis, Moabitis, quorum fines attingunt. » S. Hieronymus autem his verbis divinam potius clementiam quam iram declarari existimat, neque Israelitarum fugam ex vicino populo, sed potius exilium Babylonicum evanuntari. Sed ex his verbis que hoc loco ponuntur, « in manu forti, et in brachio extento, et in furore effuso, » veris concludit loco significare Deum supplicium comminari, licet due prime locutiones potestatem potius quam severitatem significare soleant, item ex iis que sequuntur, maxime ex vers. 37, 38, liquet Deum dispersos inter variae gentes Israelitas eo consilio congregatrum, ut bonus a malis segreget, quod vers. seq. declarat: *Quemadmodum, inquit Deus, olim maiores vestros ex Egypto eductos, prouisnam in terram promissam introducere, in deserto Arabia detinam, quo impii et rehelles aduersari me perirent; sic vos, postquam in Babylonie et inter plures gentes dispersi dehinc delictorum penas solvetur, priusquam in patrum solon et in novam repuplicam remigrant faciam, et sevo judicium instituo, pios ab impiis segregabo. » Desertum populorum, » quod opponuntur a deserto Egypti (vers. 36), vastas illas solidissimas ostendit appellare, quae Babylonia Iudeam proficiens conatur propagandas.*

et arx, subjectionis et servitutis. Ita Prado, Maldonatus et alii. Ita S. Hieronymus ad Rusticum: « Mihi, ait, oppidum cancer; solitudo est paratus. »

ET JUDICABOR VOBISQUE IBI FACIE AD FACIEM. —

« Judicabor, » id est puniam, ait Theodoretus. Melius S. Hieronymus, « judicabor, » id est judicio contendam vobis quem, « facie ad faciem, » id est non ex auctoritate, sed coram, quasi per eum pari ex aequitate cause, q. d. Sicut olim in Arabia patratus vestris contra me murmurantibus, palam tot beneficis et signis ostendit illos esse fedifragos, me vero in promissis esse fidelem: ita, cum vos Babylone eduxero, reipsa palam ostendam justitiam meam, ut videatis vos ob peccata justete a me fuisse captivitate damnatos, et nunc misericorditer a me ex ea eductos. Alter Maldonatus, « facie ad faciem, » id est, inquit, solus cum solis, sine arbitrio, ne gentes videant penas quas de vobis sumpturas sum, et latenter.

Nota hanc prophetiam non exhausturi in solutione captivitatis Babylonice per Cyrus; sed in solutione captivitatis Satane et peccati per Christum, cuius illa fuit typus. Ubi adverte: Redemptio Christi duplice nomine significatur, scilicet strage, et salute; ultiōne, et redēptione; indig natione, et pace; sanguine, et incolumentate. Hinc ab Isaia, cap. lxx, 47, et cap. lxx, 63, et alibi, in dieculum Christus quasi dux cataphractus, qui fure divino in hostes irrutat, proterat, trucidat; scilicet proterit impios, ut faciat pios: idem ergo sum trucidati et redēpti; hostes, et amici; sed secundum affectus et mores mutatos, alii et dissimiles: cuius rei typus fuit Cyrus. Sicut enim Cyrus in Babylone Chaldeos occidit, Iudeos salvavit: ita Christus in eodem homine peccatum et peccatore occidit, virtutem et virtuosum suscitat et vivificat, dum Petrum v. g. ebriosum, in castum, impium occidit, et pro eo suscitat Petrum sobrium, castum, piūm, etc. Cyrus enim Christi typum gerit: Chaldei, peccati et peccatoris; Iudei, virtutis, fidelium et justorum. Vide Can. XLVI. Ila, ait S. Augustinus, homil. 9 in epist. 1 S. Joannis: « O si occidat eos (impios) di gladio bis acutus, et non sint hostes eius (verbi dei): sic enim amo eos occidi sibi, ut vivant tibi. » Ita et Prado. Sic quod ait hic: « In manu forti et furore, » subaudi, contra vitia, « regnabo super vos, » quasi homines jam diemone et vitios exitos et liberatos, atque in novam vitam resuscitatos, Deoque et celo viventes: « et judicabor ibi facie ad faciem, » quia, cum Christus nostrum culpam suscipient, publice coram Pilato judicatur et damnatus est, et pro culpa nostra satisfact, nos cum illo judicato et damnato, publice, adversario diemone vidente, et nil, quod exigeret a nobis, habente, redēpti, absoluti et liberati sumus: sicut palam, media luce, nocti noctu, intrepide egressi sunt Hebrei, liberati, et redēpti ex Egypto, Ecol. xiv, 8. Hoc est ergo judicium Christi, et nostrum, quo

nos per Christum absoluti; deponemus vero condemnatus, saepe potestate in homines exitus est, de quo ait Christus: « Nunc iudicium est mundi, nunc princeps hujus mundi efficitur foras. » Et rursus: illa (Paracletus) arguit mundum de peccato, de justitia, et de iudicio, etc. De iudicio, quia princeps hujus mundi jam iudicatus est, Joan. XVI, 11.

37. ET SURJICAM VOS SCEPTRUM MEO. — Hebreo: Transire vos faciam sub virga, scilicet, quasi pastor numerans sigillatim pecora, et cuiusque curam gerens. Hinc, Christo nascente, descriptus est universus orbis, ut Christus eos scriberet in libro vite exteriori, ut ait S. Gregorius, homil. 8 in Evangelio.

ET INDUCAM VOS IN VINCULIS FOEDERIS, — id est, ut Hebreo, in vinculum foederis, q.d. Novum fons et pectus vobiscum imbo, eoque vos mihi devinciam tum per Esdram, tum postea per Christum.

38. ET ELIGAM DE VOBIS TRANSGRESSORES. — Sieut olim rebellis Iudeos, quos eduxi de Egypto, in deserto occidi, ut in terram Chanaan promissam non introirent: sic non tam sub Esdra, utpote sub quo omnes non tam educti, quam reduti sunt in Jerusalem; sed sub Christo Iudeos incredulos de sua terra per Titum in totum orbem expellam et dispergam, ut nunquam ad eam regrediantur.

39. POST IDOLIA VESTRA AMBULATE, — et nolite mihi et meo templo offerre munera, quia indigni estis meo imperio, et nomen sanctum meum poluitis, dum me cum Balu comparatis et colitis, ac mihi offerre simulatis que idolis offeritis, et qui idolorum cultores estis, meos vos esse dicitis, aut certe me simul cum idolis confere et colere vultis. Ita Aquila, Chaldeus, Septuaginta et Hebrei. Unde et Symmachus verit: *Ite et servite idola, si quidem non auditis me.*

40. IN MONTE SANTO MEO, etc., ibi SERVETI MHI OMNIS DOMUS ISRAEL, q.d. Ne putatis me vestro cultu indigere, habeo alios, scilicet, qui redibunt Babylone in Jerusalem, qui mihi ibi servient. Secundo et melius, habeo Israëlitas spiritaliter, scilicet Christianos, qui in monte, id est Ecclesia, que incipiet in monte Sion, mihi servient. Simile est Malach. i, 10 et 11. Ita Maldonatus, Prado et alii.

IN TERRA, — sancta scilicet, aut promissa, id est Ecclesia, quam vetus terra sancta presignabat.

IN QUA PLACENT MHI. — Hebreo: *Ibi occurram eis*, scilicet, quasi in amplexum sponse.

INITIUM. — Septuaginta, *primitias decimaram*; Hebreo, *massotachem*, id est onerum vestrorum, et debili vestri, sive illud ex decimis, sive ex censi, que quisque tenebatur Deo dare semisclerum ex lege Exod. xxx, 12; sive ex voto, aut aliunde sit debitum.

IN OMNIBUS SANCTIFICATIONIBUS VESTRIS. — id est, in omnibus festis, que mihi sacrificabitis: vel potius, in omnibus sancti vestris sacrificiis, de-

cimus, oblationibus eritis mihi grati, quasi thyrmiana fragrantissimum, et suavissimi odoris: hunc enim vocat *odorem suavitatis*, hebreo *quietis*, de qua phrasit disseveri Ceu. vii, 21. Sie Apostolus ait: « Ut fiat oblatio gentium accepta et sanctificata in Spiritu Sancto, » Rom. xv, 16.

41. SANCTIFICABOR. — Id est sancte colas villa-dabor et glorificabor a gentibus quasi sanctus, potens, beneficus, fidelis dux Israëlis, in vobis scilicet liberandis, sicut olim ex Egypto, ita nome Babylone, et maxime et servitate diaboli extollendis et sanctificandis. Vel, « in vobis a passione, id est in vestra sanctitate, pietate, religione, » sanctificababor.

43. ET DISPLICEBITIS VOBIS. — Septuaginta: *Et percutienties facies vestras*, scilicet, quasi in vos indignantes, quod tam beneficium Deum offendit; Symmachus: *Et parvuli vobis videbimini*, id est vos dejectis et humiliatis. Prima enim Christi et Apostolorum vox fuit: « Prentitentiam agite, appropinquauit enim regnum celorum, » Matth. cap. iii, 2.

Nota haec omnia de reditu e Babylone per Esdram; sed melius de redemptione hominum per Christum accipi: huic enim plene convenient, licet priorem perstringant. Vide Canon. V.

46. PONE. — Haec pertinent ad materiali cap. sequentis. Unde S. Hieronymus et aliqui alii hinc ordinantur cap. xxi, quia ejusdem est argumentum. Nota: « Pone faciem tuam, » id est confirmata facie, libere et intrepide vaticinare. Vide cap. iv, 3.

CONTRA VIAM AUSTRI, ET STILLA: AD AFRICUM, ET PROPHETA AD SALTUM AGNI BERIDIANI, — id est contra Jerusalem, ut patet cap. seq., 2. Erat enim Ezechiel in Babylon: Jerusalem autem partim australis, parum occidentalis est respectu Babylonis, hoc est proprie respectu Africum. Unde humum Israel vocat salutem agri meridiani, eo quod simontosa et nemorosa, ac meridianis Babylon. Ita Polychronius. Licit Theodoreus per saltum hunc Jerusalem accipiat, que, inquit, dicitur saltus ob sterilitatem fructuum, duritiam, mentis confusionem, et quia ferorum hominum erat receptaculum. Eadem phrasit uitior Isaías cap. ix, 18, et Jeremias, cap. xxi, 14.

STILLA. — Id est, ut Chaldeus, raticinare. Nam semper similis est pluviae, utpote qui ex ore dictum in aures audiuntur, suavititer quasi stilla illabitur. Vide et aliam causam, quam dedi Canon. XLVIII.

47. COMBURAM IN TE OMNE LIGNUM VIRIDE, ET OMNE LIGNUM ARIDUM, — id est omne omnino lignum, nullo excepto. Omne enim lignum vel viride est, vel siccum. Persistit in metaphora salus: hic enim lignis abundat, simulque innuit futurum urbis incendium. Sensus est, q.d. Omnes principes, et subjectos; senes, et juvenes; divites, et pauperes, igni, id est vastationi Chaldeorum, tradam.

Secunda, melius S. Hieronymus: « Lignum, ait, viride vocat justos, aridum vero peccatores, » quasi dieat: Interficiam in te omnes, sanctos et que ac peccatores. Sanctos, ut ipsi captivitatis mala effugiant mortientes: peccatores, ut suppliciis tradantur aternis. Sic enim cap. sequent, vers. 3, explicans parabolam, ait: « Occidam in te justum et impium. » Huc alludit Christus, Luc. xxiii, 31: « Si in viridi ligno haec faciunt, in arido quid fit? »

FLAMMA SUCCESSIONIS. — Id est, flamma successa non extinguerat ut prius, sed totam gentem et urbem comburam et evartam. Hebreo est, *flamma flammam*, id est flamma continua et maxima, ut una continua alteri succedit. Per flamman intelligit gladium, ut patet cap. sequent, 3, et quolibet supplicium, ut dixi Can. XXVI.

COMBURERAT IN EA OMNIS FACIES AD ASTRO USQUE AD AQUILONEM. — Valbus et R. David vertunt: *Ingenitae facies eorum*, q.d. Prae rubore et ignomi-

nii videbuntur ingessere et comburi omnes facies captivorum, tota via euntium, scilicet a Jerusalem in Babylonem.

Secundo, « omnis facies, » id est quidquid pulchrum et spectabile est tota Judea, tam ad austrum quam ad aquilonem vergente, comburetur a Chaldeis. Ita Prado.

Tertio, Maldonatus, quasi dicat: Omnes facies hominum adeo erunt fame et metu extenuate et pallide, ut combusti esse videantur, utl Isaïas cap. xiii, 8.

49. PER PARABOLAS LOQUITUR ISTE? — id est ita obscure ut non intelligatur: vel, q.d. Ipsius dicunt meum sermonem non esse prophetiam, sed parabolam, ad ostentacionem ingenii compositum. Ita Theodoreus. Unde mox cap. sequent. apertus eadem proloqui jubet illi Dominus. Alter Maldonatus, q.d. Ipsius dicunt me delirare, ideoque parabolica; que nec intelligantur, nec inter se coherent, loqui

CAPUT VIGESIMUM PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Explicit parabolam flammae grassantis in sylvam, quam propositus in fine capituli praecepit. dicens: Gladius triplicatus exercitus est, et limatus contra Jerusalem: vade quocumque facie tue est appetitus. Secundo, vers. 19, predictit quod Nabuchodonosor in bivio sagittis commiscens, ex iis capiet omen an Jerusalm, an Ammonitas invadere debeat; omen vero casum contra Jerusalem, itaque contra eam per recturum regem: quescircum in eam exclamat, dicens: Iniquitatem, Iniquitatem, Iniquitatem ponam eam. Denique, vers. 28, eamdem vastitatem Ammonitis, ac vers. 30. Chaldeis per Cyrus et Persas intentat (1).

1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens: 2. Fili hominis, pone faciem tuam ad Jerusalem, et stilla ad sanctuaria, et propheta contra humum Israel: 3. et dices terra Israel: Hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego ad te, et ejiciam gladium meum de vagina sua, et occidam in te justum et impium. 4. Pro eo autem quod occidi in te justum et impium, idcirco egredietur gladius meus de vagina sua ad omnem carnem ab auro ad aquilonem: 5. Ut sciat omnis caro quia ego Dominus eduxi gladium meum de vagina sua irrevocabilem. 6. Et tu, fūl hominis, ingemisci in contritione lumborum, et in amaritudinibus ingemisce coram eis. 7. Cumque dixerint ad te: Quare tu gemis? dices: Pro auditu: quia venit, et tabescet

(1) Absoluta oratione qua ad captivos in Babyloniam perirebat, cap. xx, 1-44, Prophetæ Domini nomine locutus sermo dirigitur ad residuos in Judea incolas.

Pot propositum allegoricam, exhibentem, primo, Judæam sub imagine sylvæ, cap. xx, 45, 46; secundo, bellum imminentis sub tipo i.e. cuncti omnia facta devastantis, 47, 48; tertio, ipsum Prophetam de fate gementem, et velut delirum, fide apud auditores carentem, 49; sequitur narratio prophetica in qua

Primo, præmititur Dei mandatum ad Prophetam, primo, de sermone faciendo, cap. xxi, 1, 2; secundo, de clade Judeorum irrevocabili predicenda, 3-5; tertio, de cunctis, et horum interpretatione addendum, 6, 7.

Secundo, exponitur futurum fatum, per iterata Del

præcepta, primo, ad denunciandam gladii immittendam acutissimam, 8-11; secundo, ad edendam doloris signum de strage multiplicata hinc eventura, 12-17; tertio, ad declarandam, sub hæreditate ad bivium, ac datum per alteram viam irruentes symbolo, Nabuchodonosor expeditionem contra Judeos, omisso interea Ammonitis, 18-23; quartio, ad ostendendam vindictam sceleribus Judeorum correspondientem aquitatem, 24; quinto, ad praedicendum Sedecia supplicium, et regie dignitatis decrementum, usque ad Christi adventum, 27; sexto, ad subiectendum vaticinium de plaga Ammonitæ Judeorum irrisores et idolorum cultores etiam oppressura, 28, 29, et de iudicio quoque horribili in Nabuchodonosorem et in Chaldeos exequendo, 30, 31.